
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 15 
(275)  

1 5  а в гу с т а  

2 0 23  г  

Информационное сообщение №7 

о результатах экспертно-аналитических мероприятий  

«Анализ отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений Воробьёвского муниципального райо-

на за 1 полугодие 2023 года». 

 

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 2.8., 2.9. плана работы на 2023 год и 

приказы председателя Контрольно-счетной палаты Воробьевского муниципального района Воронежской области от 

29.06.2023 г.  № 17-21. 

Цель(и) экспертно-аналитических мероприятий:  

- контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления отчетности; 

- сопоставления исполненных показателей бюджетной отчетности с утвержденными годовыми назначениями, а также с 

показателями за аналогичный период прошлого года; 

- выявления возможных несоответствий (нарушений) и подготовки предложений, направленных на их устранение. 

Перечень проверенных объектов и оформленных заключений: 

Отчет об исполнении районного бюджета и отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений Воробьёвского муни-

ципального района за 1 полугодие 2023 года. 

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 10 июля 2023 г. по 03 августа 2023 г.  

Выводы: 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлены соответствующие заключения. При анализе отчетов 

об исполнении районного бюджета Воробьёвского муниципального района и бюджетов сельских поселений за 1 полугодие 

2023 года фактов недостоверности отчетности, а также фактов, способных негативно повлиять на достоверность предостав-

ленной отчетности выявлено не было. 

Предложения: 

Замечаний и предложений не имеется. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты     А.Ю. Тельнов 

«03» августа 2023 г. 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 01 августа 2023 г. № 756 

«Об утверждении положения о порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Воробьёвского муниципального района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 

257–ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельно-

сти в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации», 

Устава Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области, администрация Воробьёвского муниципально-

го района п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке содер-

жания и ремонта автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Воробьёвского муниципального района 

Воронежской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации – начальни-

ка отдела по строительству, архитектуре,  транспорту и 

ЖКХ Гриднева Д.Н. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района       М.П.Гордиенко 

 

Утверждено 

Постановлением администрации 

Воробьёвского муниципального 

района Воронежской области  

от  01.08.2023 г.  № 756 

 

Положение 

о порядке содержания и ремонта автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения Воробьёвского муни-

ципального района Воронежской области 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Фе-

деральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257–ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», и определяет поря-

док содержания и ремонта автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Воробьёвского муниципаль-

ного района Воронежской области. 



15  

 

 

 

 

15 августа  2023 г. 2 

 

Глава 1. Общие положения 

 

Статья 1. Понятия, применяемые в настоящем Положе-

нии. 

В настоящем Положении используются основные поня-

тия и термины в значениях, определенных статьей 3 Феде-

рального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобиль-

ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Феде-

рации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

 

Статья 2. Предмет регулирования настоящего Положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок планирова-

ния проведения капитального ремонта, ремонта и  содержа-

ния автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Воробьёвского муниципального района (далее — 

автомобильные дороги), включенных в перечень автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения Во-

робьёвского муниципального района (далее — Перечень 

автомобильных дорог местного значения). 

2. Настоящее Положение не определяет порядок прове-

дения капитального ремонта автомобильных дорог, осу-

ществляемого в соответствии с Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, Федеральным законом «Об ав-

томобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации». 

 

Статья 3. Цели содержания и ремонта автомобильных 

дорог 

- поддержание бесперебойного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам; 

- поддержание безопасных условий движения транспорт-

ных средств по автомобильным дорогам; 

- обеспечение сохранности автомобильных дорог. 

 

Статья 4. Мероприятия по организации и проведению 

работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

Организация и проведение работ по ремонту автомо-

бильных дорог и работ по содержанию автомобильных до-

рог включают в себя следующие мероприятия: 

1) оценку технического состояния автомобильных дорог; 

2) разработку проектов работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог и (или) сметных расчетов стоимости 

работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (да-

лее — проекты и (или) сметные расчеты по ремонту и (или) 

содержанию автомобильных дорог); 

3) проведение работ по ремонту и (или) содержанию ав-

томобильных дорог;  

4) приемку работ по ремонту и (или) содержанию авто-

мобильных дорог. 

 

Статья 5. Целевые программы по капитальному ремонту 

и ремонту автомобильных дорог 

1. Администрация Воробьёвского муниципального райо-

на, с учетом проведенной оценки технического состояния 

автомобильных дорог, в случае, если отдельные автомо-

бильные дороги требуют значительных финансовых затрат, 

а также в случае невозможности финансирования всех меро-

приятий по капитальному ремонту и ремонту автомобиль-

ных дорог в очередном и плановом периоде разрабатывает 

целевую программу по капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог. 

2. Целевая программа по капитальному ремонту и ремон-

ту автомобильных дорог утверждается Администрацией Во-

робьёвского муниципального района. 

3. Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту ав-

томобильных дорог, включенные в целевую программу, от-

ражаются в Плане проведения работ согласно запланиро-

ванному году проведения соответствующих работ. 

 

Статья 6. Расчет ассигнований, необходимый для прове-

дения капитального ремонта, ремонта, содержания автомо-

бильных дорог 

Расчет размеров ассигнований бюджета Воробьёвского 

муниципального района на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения Воро-

бьёвского муниципального района применяется при форми-

ровании расходов дорожного фонда Воробьёвского муници-

пального района в составе бюджета Воробьёвского муници-

пального района на очередной финансовый год и плановый 

период на капитальный ремонт, ремонт и содержание авто-

мобильных дорог. Размер таких расходов не должен превы-

шать прогнозируемого объема доходов дорожного фонда 

Воробьёвского муниципального района. 

Расчет размеров ассигнований бюджета Воробьёвского 

муниципального района на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения Воро-

бьёвского муниципального района осуществляется на осно-

вании нормативов финансовых затрат на капитальный ре-

монт, ремонт, содержание дорог местного значения и правил 

расчета размера ассигнований, направляемых на капиталь-

ный ремонт, ремонт, содержание дорог местного значения, 

утвержденных администрацией Воробьёвского муниципаль-

ного района.  

В случае поступления в бюджет Воробьёвского муници-

пального района из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации межбюджетных трансфертов на 

осуществление дорожной деятельности, расходование 

средств указанных межбюджетных трансфертов осуществ-

ляется в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации.   

 

Глава 2. Планирование работ по капитальному ремонту, ре-

монту и содержанию автомобильных дорог 

 

Статья 7. Оценка технического состояния автомобиль-

ных дорог 

1. В целях организации планирования работ по содержа-

нию, ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог, 

а также в целях определения соответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог 

требованиям технических регламентов Администрация Во-

робьёвского муниципального района обеспечивает проведе-

ние оценки технического состояния автомобильных дорог. 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования осуществляется уполномоченным 

должностным лицом или комиссией в порядке и сроки, 

установленные Приказом Министерства транспорта Россий-

ской Федерации от 7 августа 2020 г. № 288. 

3. Основанием для проведения ремонта автомобильных 

дорог является несоответствие транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог 

требованиям технических регламентов. 



 

 

 

 

15 августа 2023 

г. 

3 

 

Статья 8. Формирование плана разработки проектов и 

(или) сметных расчетов 

1. По результатам оценки технического состояния авто-

мобильных дорог уполномоченное должностное лицо Ад-

министрации Воробьёвского муниципального района обес-

печивает формирование сметных расчетов по ремонту или 

содержанию автомобильных дорог. 

2. На основании сметных расчётов Администрацией Во-

робьёвского муниципального района осуществляется фор-

мирование ежегодных планов проведения работ по содержа-

нию и ремонту автомобильных дорог. 

3. При разработке сметных расчетов по ремонту или со-

держанию автомобильных дорог должны учитываться сле-

дующие приоритеты: 

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорож-

ного движения, в том числе восстановление и замена эле-

ментов удерживающих ограждений, светофорных объектов, 

дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проез-

жей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, 

ямочный ремонт покрытий; 

2) проведение работ, влияющих на срок службы элемен-

тов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных 

сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов 

земляного полотна, элементов водоотвода, приведение по-

лосы отвода автомобильной дороги в нормативное состоя-

ние. 

 

Статья 9. Заключение муниципальных контрактов и сро-

ки проведения работ по содержанию и ремонту автомобиль-

ных дорог 

1. Работы по капитальному ремонту, по содержанию и 

ремонту автомобильных дорого осуществляются подрядны-

ми организациями на основании заключаемых муниципаль-

ных контрактов в соответствии с действующим законода-

тельством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд. 

2. Проведение закупок товаров, работ, услуг должно 

осуществляться при условии обеспечения лимитами бюд-

жетных обязательств и в сроки, позволяющие проведение 

своевременно работ по содержанию и ремонту автомобиль-

ных дорог. 

 

Глава 3. Порядок содержания автомобильных дорог местно-

го значения 

 

Статья 10. Цели и задачи содержания автомобильных до-

рог 

1. Содержание автомобильных дорог осуществляется в 

соответствии с требованиями технических регламентов в 

целях поддержания бесперебойного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам и безопасных условий 

такого движения, а также обеспечения сохранности автомо-

бильных дорог. 

2. Основной задачей содержания дорог является осу-

ществление в течение всего года (с учетом сезона) комплек-

са профилактических работ по уходу за дорогами, дорож-

ными сооружениями, а также устранение незначительных 

деформаций и повреждений конструктивных элементов до-

рог и дорожных сооружений, в результате которых поддер-

живается требуемое транспортно-эксплуатационное состоя-

ние дорог и дорожных сооружений. 

 

Статья 11. Виды работ и мероприятия по содержанию ав-

томобильных дорог 

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог 

организуются и осуществляются с учетом двух временных 

периодов: весенне-летне-осеннего и зимнего на основании 

заключаемых муниципальных контрактов в соответствии с 

действующим федеральным законодательством в пределах 

лимитов бюджетных обязательств. 

В весенне-летне-осенний период, осуществляются рабо-

ты, связанные с уходом и устранением незначительных де-

формаций на проезжей части, земляном полотне, элементах 

обустройства, полосе отвода дороги. 

В зимний период проводят комплекс мероприятий по 

обеспечению бесперебойного и безопасного движения на 

автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку 

дороги от снега, защиту дорог от снежных заносов и борьбу 

с зимней скользкостью. 

2. Состав и виды работ по содержанию автомобильных 

дорог определяются в соответствии с Классификацией работ 

по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомо-

бильных дорог общего пользования и искусственных соору-

жений на них, утвержденной Приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. 

№ 402.  

 

Статья 12. Подготовительные мероприятия к выполне-

нию работ по содержанию автомобильной дороги 

1. Лица, осуществляющие работы в соответствии с за-

ключаемыми муниципальными контрактами по содержанию 

автомобильных дорог, перед проведением соответствующих 

работ принимают меры к обеспечению безопасности для 

водителей, пассажиров транспортных средств и пешеходов 

на участке дороги, на котором планируется выполнение ра-

бот по содержанию, путем установки соответствующих до-

рожных знаков или иными техническими средствами орга-

низации дорожного движения, а также распорядительно-

регулировочными действиями. 

 

Статья 13. Проведение работ по содержанию автомо-

бильной дороги 

1. Работы по содержанию автомобильных дорог осу-

ществляются в соответствии с требованиями технических 

регламентов, санитарными нормами и правилами, методиче-

скими рекомендациями, установленными уполномоченными 

федеральными органами. 

 

Статья 14. Приемка результатов выполненных работ по 

содержанию автомобильных дорог 

1. Приемка результатов выполненных работ по содержа-

нию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с 

условиями заключенного контракта на их выполнение путем 

оценки технического содержания автомобильных дорог, 

проводимой в соответствии с порядком, утвержденным 

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

от 7 августа 2020 г. № 288 

2. В приемке результатов выполненных работ принимают 

участие заказчик, лицо, осуществившее работы по содержа-

нию автомобильных дорог и иные лица, в соответствии с 

заключенным контрактом (далее — приемочная комиссия). 

3. По результатам оценки выполненных работ по содер-

жанию составляется акт о выполненных работах, в котором 

отражается, какие работы на автомобильной дороге (участке 



15  

 

 

 

 

15 августа  2023 г. 4 

автомобильной дороги) произведены, качество выполнен-

ных работ, а также недостатки выполненных работ. 

 

Статья 15. Устранение недостатков выполненных работ 

по содержанию автомобильных дорог 

1.Лицами, осуществившими работы по содержанию ав-

томобильной дороги, в случае, если в акте о выполненных 

работах по содержанию автомобильной дороги имеется от-

метка о некачественно выполненных работах, недостатки 

выполненных работ должны быть устранены в сроки, ука-

занные в контракте. 

2. В случае если в контракте сроки устранения недостат-

ков выполненных работ не отражены, организация, осуще-

ствившая работы по содержанию автомобильной дороги, 

устраняет недостатки выполненных работ в разумные сроки, 

определяемые заказчиком по согласованию с приемочной 

комиссией. 

 

Глава 4. Порядок ремонта автомобильных дорог местного 

значения 

 

Статья 16. Цели ремонта автомобильных дорог 

Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответ-

ствии с требованиями технических регламентов в целях 

поддержания бесперебойного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам и безопасных условий 

такого движения, а также обеспечения сохранности автомо-

бильных дорог. 

 

Статья 17. Виды работ и мероприятия по ремонту авто-

мобильных дорог 

1. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог 

определяются в соответствии с Классификацией работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобиль-

ных дорог общего пользования и искусственных сооруже-

ний на них, утвержденной Приказом Министерства транс-

порта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402.  

2. Основные мероприятия по ремонту автомобильных 

дорог проводятся в весенне-летне-осенний период. 

 

Статья 18. Подготовительные мероприятия к выполне-

нию работ по ремонту автомобильной дороги 

1. В целях обеспечения безопасности дорожного движе-

ния Администрация Воробьёвского муниципального района 

совместно с организациями, осуществляющими работы по 

ремонту автомобильной дороги, разрабатывает схему дви-

жения транспортных средств и согласовывает схему с орга-

нами государственной инспекции безопасности дорожного 

движения. 

2. Организации, осуществляющие работы по ремонту ав-

томобильной дороги, размещают на месте проведения работ 

следующую информацию: наименование юридического ли-

ца, индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

работы по ремонту, срок начала и окончания проведения 

ремонтных работ, а также размещают направление движе-

ния транспортных средств в целях объезда участка дороги, 

на которой проводится ремонт. 

 

Статья 19. Проведение работ по ремонту автомобильной 

дороги 

1. Проведение работ по ремонту автомобильной дороги 

осуществляется организациями в соответствии с проектом и 

(или) сметным расчетом, планом проведения работ. 

Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляют-

ся в соответствии с требованиями технических регламентов, 

санитарными нормами и правилами, методическими реко-

мендациями, установленными уполномоченными федераль-

ными органами. 

 

Статья 20. Приемка результатов выполненных работ по 

ремонту автомобильных дорог 

1. Приемка результатов выполненных работ по ремонту 

автомобильных дорог осуществляется в соответствии с 

условиями заключенного контракта на их выполнение. 

2. В приемке результатов выполненных работ принимают 

участие заказчик, организации, осуществившие работы по 

ремонту, представители комиссии и иные лица, в соответ-

ствии с заключенным контрактом. 

3. По результатам оценки выполненных работ по ремон-

ту составляется акт о выполненных работах установленной 

формы, в котором отражается, какие работы на автомобиль-

ной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, 

качество выполненных работ, а также недостатки выполнен-

ных работ. 

 

Статья 21. Устранение недостатков выполненных работ 

по ремонту автомобильных дорог 

1. Организациями, осуществившими работы по ремонту 

автомобильной дороги в случае, если в акте о выполненных 

работах по ремонту автомобильной дороги имеется отметка 

о некачественно выполненных работах, недостатки выпол-

ненных работ должны быть устранены в сроки, указанные в 

контракте на их выполнение. 

2. В случае если в контракте сроки устранения недостат-

ков выполненных работ не отражены, организация, осуще-

ствившая работы по ремонту автомобильной дороги, устра-

няет недостатки выполненных работ в разумные сроки, 

определяемые заказчиком по согласованию с приемочной 

комиссией. 

 

Глава 5. Заключительные положения 

 

Статья 22. Источники финансирования работ по содер-

жанию и ремонту автомобильных дорог 

Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог финансируются за счет средств муниципального до-

рожного фонда, формируемого в соответствии со статьей 

179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 23. Контроль за обеспечением содержания и ре-

монта автомобильных дорог 

1. Контроль за обеспечением содержания и ремонта ав-

томобильных дорог осуществляют Администрация Воробь-

ёвского муниципального района и контрольно-счетный ор-

ган. 

2. Контрольно-счётный орган осуществляет контроль за 

целевым использованием средств местного бюджета, преду-

смотренных на содержание, ремонт и капитальный ремонт 

автомобильных дорог, в соответствии с утвержденным По-

ложением о контрольно-счётном органе. 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


